

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học

“Đào tạo sinh viên sư phạm đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông mới”

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-ĐHTTr ngày 09/10/2023 của Trường Đại học Tân Trào về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024.

Khoa Khoa học Cơ bản xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Đào tạo sinh viên sư phạm đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông mới”, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Trao đổi, chia sẻ các kinh nghiệm, thách thức và đưa ra giải pháp trong việc đào tạo sinh viên sư phạm phù hợp yêu cầu của chương trình giáo dục phổ thông hiện nay;

- Là nơi để các nhà giáo dục, nhà quản lý, nhà nghiên cứu, các bên liên quan góp ý, đề xuất và định hướng nhằm nâng cao chất lượng đào tạo sinh viên sư phạm đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông mới;

- Tạo ra diễn đàn hữu ích cho việc hợp tác và phát triển giữa các trường đại học, các viện nghiên cứu và các cơ quan quản lý giáo dục trong lĩnh vực đào tạo sinh viên sư phạm;

- Công bố các sản phẩm khoa học có giá trị về nâng cao chất lượng đào tạo sinh viên sư phạm đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông hiện nay.

- Yêu cầu tổ chức hội thảo khoa học hiệu quả và mang lại giá trị cho cộng đồng khoa học; các công việc phải được tiến hành đúng tiến độ thời gian;

II. Nội dung thực hiện

1. Chủ đề hội thảo

Hội thảo trình bày, trao đổi và công bố kết quả nghiên cứu mới về các chủ đề sau:

- Phát triển chương trình đào tạo đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông mới cho sinh viên ngành sư phạm.

- Phương pháp, kỹ thuật dạy học và kiểm tra đánh giá trong đào tạo sinh viên sư phạm hiện nay.

- Chuyển đổi số trong đào tạo sinh viên sư phạm đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Công tác thực tập trong đào tạo sinh viên sư phạm hiện nay.

- Những kỹ năng mềm giúp sinh viên sư phạm đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông hiện nay.

- Phát triển năng lực dạy học cho giáo viên và sinh viên ngành sư phạm.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức hội thảo

- Thời gian: ngày 12/01/2024.

- Địa điểm: Hội trường 508 nhà A1, Trường Đại học Tân Trào.

3. Thành phần tham gia

- Đại diện Lãnh đạo trường;

- Lãnh đạo các đơn vị trong Nhà trường;

- Sinh viên đang học ngành sư phạm trong Trường;

- Đại biểu đại diện cho các đơn vị tài trợ;

- Đại biểu được đặt hàng báo cáo trực tiếp tại Hội thảo;

- Các chuyên gia, nhà nghiên cứu, giảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông, nghiên cứu sinh, học viên, sinh viên trong nước và đại diện tác giả đăng bài trong kỷ yếu Hội thảo.

4. Sản phẩm

- Kỷ yếu Hội thảo điện tử có mã số ISBN.

- Báo cáo kết quả Hội thảo.

III. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức hội thảo được chi theo Quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành của Nhà trường (*có biểu dự toán kinh phí kèm theo*).

- Kinh phí ăn, ở, đi lại của đại biểu tham dự Hội thảo do cá nhân hoặc đơn vị cử đại biểu thanh toán theo quy định hiện hành.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Khoa Khoa học Cơ bản – đơn vị chủ trì xây dựng kế hoạch hội thảo, tham mưu cho Lãnh đạo trường thành lập Ban tổ chức hội thảo và các tiểu ban giúp việc; cử giảng viên tham gia viết bài và trình bày bài tại hội thảo; cử người đọc và phản biện các bài báo khoa học được gửi đến hội thảo; căn cứ chất lượng bài gửi

của các nhà khoa học để đặt hàng đại biểu báo cáo tại hội thảo; cử giảng viên quản lý sinh viên tham dự hội thảo.

2. Phòng Quản lý khoa học và HTQT phối hợp với khoa Khoa học Cơ bản để thực hiện tốt hội thảo.

3. Phòng Kế hoạch - Tài vụ: Bố trí kinh phí tổ chức theo quy định và hướng dẫn khoa Khoa học Cơ bản làm thủ tục quyết toán sau hội thảo.

4. Phòng Hành chính - Quản trị: Chuẩn bị phòng hội thảo 508 nhà A1, chuẩn bị tăng âm loa đài, cơ sở vật chất cần thiết phục vụ hội thảo.

5. Bộ phận truyền thông - Phòng Đào tạo: Cử cán bộ thiết kế giấy mời, maket hội thảo; thu thập tin tức, hình ảnh và đăng tin về hội thảo.

6. Các khoa, bộ môn phổ biến kế hoạch đến toàn bộ giảng viên, sinh viên trong khoa; cử giảng viên, sinh viên (tham gia nghiên cứu khoa học) viết bài tham dự hội thảo.

7. Các đơn vị khác trong trường căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Đào tạo sinh viên sư phạm đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông mới”, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch HĐT;
- Lãnh đạo trường;
- Các đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu VT, khoa KHCB.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TS. Vũ Quỳnh Loan

**KT. TRƯỞNG KHOA
PHÓ TRƯỞNG KHOA**

Nga

Nguyễn Tuyết Nga